TRANSGREDIAR ad saluberrimam partem, animi moderationem, quae mentes nostras impotentis temeritatis incurfu transuersas ferri non patitur. Quo euenit, ut reprehensionis mersu sit vacua, & laudis quaestu opulentissima: itaque effectus suos in claris viris recognoscat.

1. Atque ut ab incunabulis summi honoris incipiam, P. Valerius, qui populi maiestatem venerando, Poplicolae nomen assecutus est, cum, exactis regibus, imperij eorum vim vniuersam, omniaque insignia sub titulo consulatus in se transfata cerneret, inuidiosum magistratus fastigium moderatione ad tolerabilem habitum deduxit: fasces securibus vacuofaciendo, & in concione populo summittendo; nume-

merum  
minu  
to: ad  
fasces  
tius cen  
uem  
verber  
tatis c  
paulat  
diruit,  
arcis h  
domo  
euasita  
2. V  
nre ad  
moder  
mum i  
fidium  
dex ex  
ad acci  
Dicit  
periffes  
triump  
ista cur  
enim,  
perare  
pera fe  
effuso  
3. P  
lus Ce  
tus, ad  
potuit  
eam po  
maiores  
pus co  
ctè, &  
ut mod  
alter se  
4. A  
lem co  
tres co  
lum pr  
quod p

merum quoque eorum dimidia ex parte minuit, vtrò Sp. Lucretius collega assumpto: ad quem, quia maior natu erat, priores fasces transferri iussit. Legem etiam comitiis centuriatis tulit, ne quis magistratus ciuem Romanum aduersus prouocationem verberare, aut necare vellet. Ita quo ciuitatis cōditio liberior esset, imperium suum paulatim destruxit. Quid, quò ædes suas diruit, quia excelsiore loco positæ, instar arcis habere videbantur: nonne quantum domo inferior, tantum gloria superior, euasit?

2. Vix iuuat abire à Poplicola, sed venire ad Furium Camillum liber, cuius tam moderatus ex magnâ ignominia ad summum imperium transitus fuit, vt cum præsidium eius ciues capta à Gallis vrbe Ardex exulantis petiissent, non prius Veios ad accipiendum exercitum iret, quam de Dictatura sua omnia solèni iure acta comperisset. Magnificus Camilli Veientanus triumphus, egregia Gallica victoria; sed ista cunctatio longè admirabilior. Multo enim, multoque seipsum quàm hostem superare operosius est: nec aduersa præpropera festinatione fugientem, nec secunda effuso gaudio apprehendentem.

3. Par Furio moderatione Marcius Rutilus Censorius. Iterum enim censor creatus, ad cōcionem populum vocatum quam potuit grauisima oratione corripuit, quod eam potestatem bis sibi detulisset; cuius maiores, quia nimis magna videretur, tempus coarctandum iudicassent. Vterque rectè, & Censorinus, & populus: alter enim vt moderatè honores crederent, præcepit: alter se moderato credidit.

4. Age, L. Quinctius Cincinnatus qualem consulem egit? cum honorem eius Patres conscripti continuare vellent, non solum propter illius egregia opera, sed etiam quod populus eisdem tribunos in proximum

mum annum creare conabatur, quorum neutrum iure fieri poterat: vtrunque discussit, senatus simul studium inhibendo, & tribunos verecundix suæ exemplum sequi cogendo. Ita vnus in causa fuit, vt amplissimus ordo, populusque tutus esset ab iniusti facti reprehensione.

5. Fabius vero Maximus cum à se quinquies, & à patre, auo, proauo, maioribusque suis sæpenumero consulatum gestum animaduerteret: comitiis, quibus filius eius summo consensu consul creabatur, quam potuit constanter cum populo egit, vt vacationem aliquando huius honoris Fabiæ genti daret: non quod filij virtutibus diffideret (erat enim illustris) sed ne maximum imperium in vna familia continuaretur. Quid hæc moderatione valentius, aut efficacius; quæ etiam patrios affectus, qui potentissimi habentur, superauit?

6. Non defuit maioribus grata mens ad præmia superiori Africano exoluenda; siquidem maxima eius merita paribus ornamentis decorare conati sunt. Vouerunt illi statuas in comitio; in rostris, in curia, in ipsa denique Iouis Opt. Max. cella ponere; vouerunt imaginem eius triumphali ornatu indutam, Capitolinis puluinaribus applicare: vouerunt ei continuum per omnes vitæ annos consulatum, perpetuamque dictaturam tribuere. Quorum libi nullum, neque plebiscito dari, neque senatusconsulto decerni patiando, pene tantum in recusandis honoribus se gessit, quantum gesserat in emerendis.

Eodem robore mentis causam Annibalis in senatu protexit, cum eum ciues suis missis legatis tanquam seditiones apud eos mouentem accularent: Adiecit quoque non oportere Patres conscriptos se reip. Carthaginiensium interponere: altissimaque moderatione alterius salutem consuluit, alte-

stus dignitati; victoria tenus, utriusque hostem egisse contentus.

7. *Ann.* Marcellus, qui primus & Annibalem vinci, & Syracusas capi posse docuit: cum in consulatu eius Siculi de eo questum in urbem venissent, nec senatum vlla de re habuit, quia collega Valerius Lævinus forte aberat, ne ob id Siculi in querendo timidiore essent. At ut is rediit, ultro de his admittendis retulit, querentesque de se patienter sustinuit. Iustos etiam à Lævino discedere, remanere, ut suæ defensionis interessent, cogit. Ac deinde utraque parte perorata, etiam excedentes curia, subsecutus est; quo liberius senatus sententiam ferret. Improbatis quoque eorum querelis, supplices & orantes ut ab eo in clientelam reciperentur, clementer excepit. Super hæc Sicilianam sortitus, eam provinciam collegæ celsit. Totius laudatio Marcelli variari potest, quoties novis ipse gradibus moderationis aduersus socios usus est.